casais.

Carta est de foro de Ulvaria

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, omnibus presentem

cartam videntibus salutem. Noveritis quod ego do meam hereditatem de Ulveira

ad populandum Johanni Carboni et sue mulieri Urrace Dominici et Petro Pelagii

et sue mulieri Elvire Gonsalviz et Dominico Petri et sue mulieri donne Sancie et

do[n]no Thome et sue mulieri donne Marine et Martino Pelagii et uxori sue Marie

Petri et donno Durando et sue mulieri donne Tode et Martino Barreyro et Martino

Dominici et sue mulieri Maiori Petri et Laurentio Johannis et sue mulieri Marie

Petri et donno Simeoni et sue mulieri donne Marie et donno Nicholao et sue

mulieri donne Dominice et Martino Johannis et sue mulieri Dominice Pelagii et

Johanni Dominici et Marie Gunsalviz et Marie Gomecii et Petro Petri et Petro

Gunsalviz et sue mulieri Marie Petri. Et istam hereditatem de Ulveira do eis et

omni posteritati eorum cum omnibus pertinenciis suis ad tale forum quod inferius

continetur, videlicet quod faciant in ea quindecim casalia exceptis IIII.or casalibus

veteribus qui stant cum suis terminis et preter sautos qui ibi stant qui tenuerint

cartam vel registrum. Et ipsi supradicti populatores et omnis eorum posteritas1

dent michi et omnibus successoribus meis de quolibet casali annuatim pro festo

Nathalis domini unam spatulam et unum almude de centeno et pro Entruido

unum cabritum et pro festo sancti Johannis Babtiste unum almude de centeno et

1 No texto: potesteritas.
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pro festo sancti Michaelis de Septembri unum caponem et decem ova et unum

almude de eiradiga. Et homo qui ibi decesserit det duos morabitinos pro luitosa

sicut est usus terre. Et isti populatores supradicti non pectent vocem nec

calumpniam nisi tres, scilicet rousum et merdam in boca et hominem mortuum,

et ipsi non vadant in hostem nisi in meo corpore. Et mando quod ipsi dent de

Arrogueira et de Carvalal et de Senara2 et de Panameyra de Jusana de sub carreira

et de super carreira quomodo partitur per hereditatem <de Marcos de Fontela et

deinde>3 marcos casalium de Ulveira medietatem de milio et terciam de autinio.

Et dent de terreno de Perario medietatem de milio et terciam de centeno, et dent

terciam de ubi partitur per petram de Senara deinde ad stratam deinde ad

marchos de Furno Teleiro deinde ad Petram de Cano deinde ad marcos Martini

Gomecii de Outeiro deinde ad cimam de Nigris quomodo partitur per Guisandi

deinde venit unde incipit. Et dent de Varzena et de Cobelliana et de Vassada et

de termino simile terciam, et dent de monte de Coyssoyrado quomodo venit ad

rivum de Guisandi deinde ad molinum de Ulveyra ad sursum sestam, et dent de

vineis quas ibi fecerint medietatem. Mando eciam quod homines qui ibi morati

fuerint levent panem quem ibi habuero ad portelam de Guysandy vel ad portelam

de Muimenta vel ad portelam de Fondones vel ad Macenariam de Arnoso vel ad

portelam de Fogio aut ad unum istorum locorum ad quem ego magis voluero. In

cujus rei testimonium dedi istam meam cartam apertam supradictis hominibus

meo sigillo sigillatam. Data apud Sanctarenam, Rege mandante per cancellarium

et per Vincentium Didaci superjudicem, XV.a die Martii, Era M.a CC.a LXˇ.a prima.

[2]

1253 Maio 1, Murça — Carta de foro4 de Cativelos (c. Vila Real) a seis povoadores.

Carta de foro hereditatis de Cativelos

In dei nomine amen. Ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie

do et concedo vobis sex populatoribus de Cativelos ipsam meam hereditatem de

Cativelos cujus sunt termini: quomodo dividit per Vilar, per pousadoiro de cima

de Couto et inde per Lagenam de filiis de Pelagio Eitaz et per crux de portela de

Fenales de Susanos5 et inde cum Vilar e sae aa cabeza dos Lobatenos et inde ad

Carvaliam de Crux et intrat aqua ad fontem de Comaraes et inde per comeeiram

2 Corrigido de Sanara.
3 A expressão entre < > foi acrescentada na margem esquerda, com chamada para o texto.
4 Utilizaremos a expressão carta de foro para identificar os aforamentos outorgados a comunidades

habitualmente consideradas como concelhos rurais ou imperfeitos.
5 Corrigido de Susanes.
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aqua vertente6 cum sauto d’Ascarom et inde ad sursum ad Carvaliam sanctam(?)

et inde tornat per carreiram de Jales ad fontem Orcam et inde ad Lageeda et inde

ad petram de Aquilar inde per cimam de Manteas aqua vertente cum Muza et per

cimam de Vale de Equa et inde ad Cabezam Muradam de cima de Ripa Longa et

inde ubi intrat aqua dos Freyxenos in Ripa d’Ozcar, deinde ad Geya et inde ad

Pousadoyro. [Vos] et omnes successores vestri detis michi et omnibus meis

successoribus annuatim pro jugada sex modios de panne tercia partem milii et

terciam partem centeni et terciam ordei, et istam jugadam detis meo maiordomo

a die sancte Marie de Augusto usque ad sanctum Michaelem et si pro ipsa jugada

ipse non venerit ad ipsum tempus non respondeatis de illa et pectetis tres

calumpnias scilicet furtum, homicidium et rausum. Et detis pro homicidio quinque

morabitinos et pro rauso quinque morabitinos et qui furtum fecerit quale illud

fecerit tale pectet et duplet ipsum dampnum. Si feceritis istas tres calumpias pretio

defendatis et respondeatis de illis pro ipsam cartam et sint inquisite per bonos

homines et non respondeatis de aliis calumpniis nisi de tribus supradictis. Si

occideritis venatum detis de urso manus et de porco montes et de porca lumbum.

Maiordomus et portarius qui filiet portagium et vicarius non sint ausi intrare in

vestram villam per rixam nec in totum vestrum terminum, et si ibi intraverit vel

vobis malefecerit pectet mille solidos. Et non detis portagium in toto termino de

Pannoniis et ponatis vicarium inter vos per quem ego et vos habeamus nostrum

directum, et non vadatis in carreiram neque in apelido, nisi ubi ego ivero. Et detis

michi pro collecta  unum arietem de uno anno et sex taeygas de pane in cevada

in novo et singulas pelles de coneliis a festo Natalis usque ad Entruido et detis

istum panem per taeygam de Costantim, et non respondeatis de apostilia nisi per

inquisitionem bonorum hominum et non detis luitosam. Fiadoria inter vos sit una

cera, et sitis vicarii per singulos annos per capita, et de supradictis tribus collectis

detis michi medietatem et vobis aliam medietatem, et si ibi aliquis ex vobis

habuerit bestiam in qua vadat pro sale vel pro aliqua causa et si ibi necessaria

fuerit nullus sit ausus accipere ipsam et vos populatores collatis vobiscum omnes

quantos vobis placuerit et non detis nisi istud forum de sex quairelis. Habeatis

vos et omnis vestra posteritas supradictam hereditatem cum terminis supradictis

et detis inde michi annuatim et omnibus meis successoribus supradictum forum

et non magis et faciatis de ipsa hereditate quicquid vestre placuerit voluntati pro

ad semper. Tamen non possitis eam mandare ecclesie nec vendere nec donare

neque apignorare militi nec homini de ordine nec alicui alii nisi villanis qui michi

inde et omnibus meis successoribus faciant supradictum forum. In cujus rei

testimonium do vobis istam meam cartam [fl.1v] apertam meo sigillo sigillatam.

6 No texto: veriente.
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Data in Muza, Kalendas Maii, per donnum Egidium Martini maiordomum curie et

per cancellarium et per Vincentium Didaci et Rodericum Petri superjudices et per

Julianum Gunsalviz judicem de Pannoniis qui supradictum forum posuit cum

hominibus supradictis. Era M.a CC.a LX˘.a prima.

[3]

1253 Maio 10, Bragança — Confirmação das propriedades que o mosteiro de

Moreruela (prov. de Zamora) possuía na terra de Bragança.

Carta donationis facte monasterio de Moreyrola de hereditatibus de

Bragancia

In dei nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis,

quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie do et concedo

vobis donno Petro Petri abbati monasterii de Moreirola et toti vestro conventui

ad preces et ad rogatum vestrum et in remissione meorum peccatorum et meorum

parentum illas hereditates quas optinuistis sive acquisivistis in meo regno in terra

de Bragancia usque in hodiernum diem. Nomina vero hereditatum sunt hec

videlicet Montezino et tria casalia in Soutelo et unum casale in Carregosa inter

Gemundy et Carvas una jugada, unum vilare quod dicitur Quintanella, quod jacet

circa Canelellam, in Penela tria casalia, et in Bragancia domos et vinee et hereditas

sufficiens duobus jugis boum ad laborandum et unus furnus et unum

molendinum. Do etiam et concedo vobis omnes hereditates supradictas, libere et

integre quod possitis de eis facere et ordinare prout vestre placuerit voluntati et

cunctis temporibus seculorum tali videlicet conditione quod habeatis me semper

in vestra gratia comendatum et audito obitu meo cantetis pro me missas et faciatis

cantari in vestro monasterio et ex tunc annuatim faciatis pro me anniversarium et

cantetis missas pro mea anima in ipsa die qua ipsum anniversarium pro me

feceritis vos domine abbas et omnes vestri successores detis pitanciam conventui

vestro et quod de cetero non comparetis nec acquiratis aliquo modo meas

hereditates forarias nec regalengas in regno meo. Concedo vobis eciam quod si

aliquis vobis dederit in helemosinam suam hereditatem que non sit mea foraria

neque regalenga quod habeatis eam in pace. Siquis vero venerit tam ex mea parte

quam ex alia qui hanc meam concessionem infringere voluerit vel ausu temerario

<ei> contraire incurrat maleditionem omnipotentis dei et meam et omnium

progenitorum meorum et quantum quesierit tantum vobis in duplum persolvat,

et insuper pectet vobis vel cui vocem vestram dederitis mille morabitinos.

Concessione ista seu donatione nichilominus in suo robore in perpetuum valitura.

Et ut hoc factum meum sit stabile atque firmum et non possit ab aliquo ulterius
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revocari, presentem cartam vobis precepi fieri et mei sigilli munimine communiri.

Data apud Braganciam, X.a die Maii, Era M.a CC.a LX˘.a I.a

Qui presentes fuerunt: donnus Egidius Martini maiordomus curie tenens

Sintriam, donnus Fernandus Lupiz tenens Braganciam, donnus Alfonsus Lupi,

donnus Stephanus Johannis cancellarius, donnus Matheus capellanus, Vicentius

Didaci et Rodericus Petri superjudices, Martinus Petri et Johannes Suerii domini

Regis clerici.

Donnus Johannes archiepiscopus Bracarensis, donnus Julianus episcopus

Portugalensis, donnus Egeas episcopus Colimbriensis, donnus Arias episcopus

Ulixbonensis, donnus Martinus episcopus Elborensis, donnus Rodericus episcopus

Egitaniensis, donnus Petrus episcopus Visensis, confirmant.

Donnus Johannes Alfonsi signifer curie et tenens Ripam Minii, donnus

Menendus Garsie tenens Pannonias, donnus Gonsalvus Garsie tenens Barroso,

donnus Didacus Lupi tenens Beiriam, donnus Petrus Poncii tenens Senam,

confirmant.

[4]

1253 Maio 10, Bragança — Isenção ao mosteiro de Moreruela do pagamento de

portagem de tudo o que comprar em Portugal para seu sustento.

Carta per quam dominus Rex quitavit portagium monasterio de

Moreyrola 

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie omnibus de meo regno

presentem cartam videntibus, salutem. Noveritis quod ego ad preces et ad

rogatum donni Petri Petri abbatis et conventus monasterii de Moreirola et in

remissione meorum peccatorum et meorum parentum, concedo ipsis abbati et

conventui quod non dent in meo regno portagium de illis que in meo regno

comparaverint ad usus ipsorum videlicet pro ad comedendum et bibendum et

vestiendum ipsi et eorum familia de suo monasterio. Unde ego mando firmiter et

defendo quod nullus sit ausus jam dictis abbati et conventui de Moreirola in meo

regno accipere portagium de illis rebus quas ipsi in meo regno comparaverint pro

ad comedendum et bibendum et vestiendum pro ad se et pro ad suam familiam.

Quia quicumque inde aliud fecerit remanebit pro meo inimico, et pectabit michi

meum encautum de D. solidos et insuper persolvet in duplum jam dictis abbati

et conventui custas et missiones quas super hoc incurrerint. In cujus rei

testimonium presentem cartam eis precepi inde fieri et mei sigilli munimine

communiri. Data apud Braganciam, X.a die Maii, Era M.a CC.a LX˘.a prima.
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[5]

1253 Maio 10, Bragança — O rei toma sob sua protecção tudo o que o mosteiro

de Moreruela tiver em Portugal.

Carta de incomenda de Moreyrola

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, universis de meo regno

presentem cartam inspecturis, salutem. Noveritis quod ego recipio in mea garda

et in mea encomenda et sub mea protectione quantum monasterium de Moreirola

habet in meo regno, videlicet hereditates et possessiones et omnes res alias quas

Moreirola habet in meo regno. Unde ego mando firmiter et defendo quod nullus

sit in meo regno qui audeat malum nec forciam neque gravamen facere hominibus

nec in possessionibus neque in rebus aliis quas dictum monasterium de Moreirola

habet in meo regno. Quia quicumque faceret remaneret pro meo inimico, et ego

calumpniavero7 ei in corpore et in habere et pectaret michi centum morabitinos,

et emendaret jam dicto monasterio ad plenum dampnum sive perdam quam sibi

faceret. Et ut memoratum monasterium de Moreirola habeat melius defensa et

imperata omnia que in meo regno habet presentem cartam sibi precepi fieri et mei

sigilli munimine communiri. Data apud Braganciam, Rege mandante, X.a die Maii,

Era M.a CC.a LX˘.a prima. 

[6]

1253 Maio 20, Santo Estêvão de Chaves — Confirmação do foral de Bragança,

concedido por D. Sancho I em Junho de 1187, e já confirmado por D. Afonso II

a 4 de Julho de 1219.

Carta de foro de Bragancia

In Dei nomine. Hec est carta de foro quam ego Sancius dei gratia Portugalensis Rex

una cum uxore mea Regina donna Dulcia et filiis meis Rege donno Alfonso et Rege donno

Henrrico et filiabus meis Regina donna Tarasia et Regina donna Sancia facio vobis

populatoribus de civitate Bragancie presentibus et futuris in perpetuum. Damus ita vobis

atque concedimus pro foro ut ex quo morator civitatis Bragancie filium habuerit non sit

manarius, sive filius et mortuus fuerit sive vivus. Et habitatores ville vestre qui extra villam

vestram hereditates habuerint libere eas possideant, ita quod non sint subdite potestati

alicujus sagionis, aut judicis. Et barones vestre civitatis serviant cui voluerint, regi scilicet

aut comiti aut infanzonibus, et possideant suas hereditates [fl. 2] quas in villa vestra

habuerint in pace, et sagiones non intrent in eis, neque judices. Et milites faciant fossatum

Regi semel in anno. Et qui noluerit illud facere, pectet IIII.or ceras. Milites qui prestimonium

7 No texto: calumpniarer.
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non tenuerint non pectent nuncionem. Et qui prestimonium trenuerint et filios habuerint

non dent nuncionem, neque auferant filiis prestimonium. Et illi qui uxores non habuerint

non sint manarii. Et servi aut homicide aut adulteri qui in civitate vestra habitare venerint

sint liberi et ingenui. Et nullus audeat hospitari in domibus vestris contra voluntatem

vestram. Mulieres vidue que cum aliquo homine qui non sit vestre ville morator

intentionem habuerint in vestra villa habeant suum judicium. Et habitator ville vestre si

mortuus fuerit et parentes, aut filios, non habuerit in vestra villa, et eos extra villam vestram

habuerit veniant parentes sui et recipiant suam hereditatem. Si vero parentes non habuerit

medietatem omnium quecumque possederit det concilio8 pro ejus anima, et alia medietas

domino suo detur. Et habitator ville vestre si hominem qui non fuerit ville vestre interfecerit

nichil pro eo pectet. Et si homo qui non fuerit vestre civitatis vestre ville hominem

interfecerit, pectet CCC solidos. Si aliquis judeus in villa vestra venerit et ab alliquo

percussus aut interfectus fuerit, talis calumpnia detur pro eo qualis pro vobis metipsis. Aut

rausum aut homicidium et ad furtum veniat Rex et <si> maiorinus interfectus fuerit pectent

pro illo de unaquaque domo singulos foles de coniliis. Et si Rex in villa vestra venerit,

dentur ei de unaquaque casa III denarii pro sua collecta semel in anno. Homines vestre

ville non dent portagium9 in vestra villa neque in suo termino. Et populatores vestre ville

de omnibus suis hereditatibus quas habuerint in toto meo regno, in ista civitate faciunt

forum de illis. Si pedom vestre ville percusserit caballarium aut caballarius pedonem

equaliter pectent ad invicem et equale judicium habeant pedones et caballarii de vestra

civitate. Et nullus populator civitatis Bragancie in toto regno nostro non det portagium.

Damus etiam civitati Bragancie et populatoribus ejus totam Braganciam et Lanpaxas cum

suis terminis ad possidendum in perpetuum. Clerici de civitate Bragancie non sint manarii.

Milites qui a dominis suis mulum aut caballum aut arma habuerint si mortui fuerint nichil

de eis dent dominis suis. Homines de civitate Bragancie si sine judicio aut injuste

hereditatem suam perdiderint parentes qui ei propinquiores fuerint habeant illam. Facta

carta mense Junii, Era M.a CC.a XX.a V.a. Nos supranominati Reges qui hanc cartam facere

precepimus, vobis populatoribus civitatis Bragancie coram testibus roboramus.

Qui presentes fuerunt: Menendus Gonsalvi maiordomus curie, Petrus Alfonsi signifer

regis, Petrus Fernandi, Alfonsus Ermigii, Alvarus Martini dapipher, donnus Godinus

archiepiscopus Bracarensis, Martinus Portugalensis episcopus, Johannes Visensis episcopus,

confirmant. Egeas Pelagii, Fernandus Bispo, testes.

Jullianus notarius curie scripsit.

Carta confirmationis de Bragancia

Ego Alfonsus secundus dei gratia Portugalie Rex una cum uxor mea Regina donna

Urraca et filiis nostris Infantibus donno Sancio et donno Alfonso et donno Fernando et

donna Alienor roboro et confirmo vobis populatoribus de Bragancia cartam illam quam

pater meus Rex donnus Sancius excellentissime memorie vobis fecit, hujus carte tenor in

hac pagina verbo ad verbum continetur, et concedo vobis forum quod ipse vobis dedit. Et

8 No texto: concilium.
9 No texto: portatigium.
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ut concessio mea et confirmacio majus robur optineant et ut vos per vestram cartam et per

vestrum forum semper sitis judicati, et quod nemini sit licitum vos de vestra carta et de

vestro foro deytare precepi fieri istam cartam et meo sigillo plumbeo communiri. Que fuit

facta apud Vimaranis IIII.o die Julii, Era M.a CC.a L.a VII.a. Et ego donnus Alfonsus et regina

uxor mea et filii nostri supranominati qui hanc cartam confirmationis fieri precepimus,

coram subscriptis eam roboravimus et in ea hec signa fecimus apponi ++++++.

Qui affuerunt: donnus Martinus Johannis signifer domini regis, donnus Petrus Johannis

maiordomus curie, donnus Gonsalvus Menendi, donnus Egidius Valasci, donnus Garsia

Menendi, donnus Valascus Menendi, donnus Rodericus Menendi, donnus Petrus Garsie,

donnus Martinus Petri, donnus Poncius Alfonsi, donnus Lupus Alfonsi, confirmant. Martinus

Petri et Petrus Petri et Petrus Garcie, testes.

Donnus Stephanus Bracharensis archiepiscopus, donnus Martinus episcopus

Portugalensis, donnus Petrus Colimbriensis episcopus, donnus Suarius Ulixbonensis

episcopus, donnus Suarius Elborensis episcopus, donnus Pelagius Lamecensis episcopus,

donnus Bartholameus Visensis episcopus, donnus Martinus Egitaniensis episcopus,

confirmant. Martinus Pelagii cantor Portugalensis, Vicentius Menendi, Johanninus, testes.

Gonsalvus Menendi cancellarius, Dominicus Petri scripsit. 

Carta confirmationis de foro de Bragancia

Ego Alfonsus tercius dei gratia Portugalie Rex et Comes Bolonie una cum uxor

mea Regina donna Beatrice roboro et confirmo vobis populatoribus de Bragancia

et de vestris terminis cartam illam quam avus meus Rex donnus Sancius bone

memorie vobis fecit et postea Rex donnus Alfonsus pater meus cum uxore sua

Regina donna Urraca et cum filiis suis roboravit et confirmavit, et suo sigillo

plumbeo consignavit, cujus carte tenorem de verbo ad verbum in presenti pagina

feci inseri atque scribi. Et concedo vobis forum quod supradictus avus meus vobis

dedit et meus pater postea concessit et roboravit. Et ut hac mea concessio et

confirmatio majus robur obtineant, et ut vos per vestram cartam et per vestrum

forum sitis semper judicati et quod nemini sit licitum vos de vestra carta et de

vestro foro deitare, precepi fieri istam cartam et meo sigillo communiri. Que facta

fuit apud sanctum Stephanum de Chaves, vicesima die Madii, Era M.a CC.a LX˘.a

prima. Ego Rex donnus Alfonsus et Regina uxor mea qui hanc cartam

confirmationis fieri precepimus, coram subscriptis eam roboravimus et in ea hec

signa apponi fecimus ++++++.

Qui affuerunt: donnus Johannes Alfonsi signifer domini Regis, donnus Egidius

Martini maiordomus curie, donnus Fernandus Lupiz tenens Braganciam, donnus

Didacus Lupiz, donnus Menendus Garsie, donnus Gunsalvus Garsie, donnus

Petrus Poncii, donnus Menendus Roderici de Briteiros.

Donnus Johannes Egee archiepiscopus Bracarensis, donnus Julianus Fernandi

episcopus Portugalensis, donnus Egeas Fafie episcopus Colimbriensis, donnus
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Arias Valasquiz episcopus Ulixbonensis, donnus Martinus Petri episcopus

Elborensis, donnus Rodericus Fernandi episcopus Egitaniensis, donnus Egeas

Lamecensis episcopus, donnus Petrus Gunsalvi episcopus Visensis, confirmant. 

Donnus Menendus Suarii de Merloo, donnus Johannes Suarii Conilius, [fl. 2v]

donnus Matheus capellanus domini Regis, Martinus Petri notarius domini Regis,

Stephanus Johannis cancellarius, testes.

Andreas Simeonis scripsit.

[7]

1253 Maio 27, Braga — Aforamento do reguengo de Covas a Martinho Martins,

consobrinho de Fernando Raimundes de Sousa.

Carta de foro hereditatis de regalengo de Covas

In dei nomine et ejus gratia. Noverint universi presentem cartam inspecturi

quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie una cum uxore

mea Regina donna Beatrice, do et concedo vobis Martino Martini consoprino

donni Fernandi Reymundi de Sausa et omnibus heredibus vestris in perpetuum

hereditatem meam de meo regalengo de Covas cum pertinenciis suis, tali

videlicet foro: quod vos detis inde michi et omnibus meis successoribus

annuatim terciam partem de pane et de vino et de lino et de leguminibus. Et si

maliciose vos volueritis ipsam hereditatem plantare de castinariis detis michi inde

terciam partem. Et hoc forum faciatis michi de jam dicta hereditate et non magis,

nisi quod homines qui habitaverint in ipsa hereditate dent inde michi et

successoribus meis rendam secundum quod est de consuetudine terre. Do vobis

inquam et concedo dictam hereditatem eo modo possidendam et habendam ut

superius est expressum, ita tamen quod non possitis eam vendere nec donare

nec pignorare militibus nec ordinibus, nisi aliis hominibus talibus qui faciant inde

michi forum supradictum, nec possitis eam alienare michi nec successoribus

meis, nec possitis eam donare nec elemosinare ecclesie. Et teneatis ipsam

hereditatem populatam taliter quod habeam inde annuatim meum directum. Et

si vos eam populare nolueritis, ego debeo ipsam hereditatem dare aliis ad

populandum qui michi faciant forum supradictum annuatim. Et quicumque

contra istud factum meum venire attemptaverit, non sit ei licitum, et eciam

maleditionem dei omnipotentis et meam habeat in eternum. Carta ista

nichilominus in suo robore in perpetuum permanente. Et ut hoc factum meum

majus robur obtineat firmitatis, presentem cartam jam dicto Martino Martini

precepi fieri et sigilli mei munimine roborari. Facta carta in Bracara, VI Kalendas

Junii, Era M.a CC.a LX˘.a prima.
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Qui presentes fuerunt: donnus Johannes Alfonsi signifer domini Regis, donnus

Egidius Martini maiordomus curie, donnus Fernandus Lupiz, donnus Didacus

Lupiz, donnus Menendus Garsie, donnus Gonsalvus Garsie, donnus Petrus Poncii,

donnus Menendus Roderici de Briteiros, Egeas Laurencii de Cunia. 

Donnus Johannes Egee Bracarensis archiepiscopus, donnus Julianus Fernandi

Portugalensis episcopus, donnus Egeas Fafie Colimbriensis episcopus, donnus

Arias Valasquiz Ulixbonensis episcopus, donnus Martinus Petri Elborensis

episcopus, donnus Rodericus Fernandi Egitaniensis episcopus, donnus Petrus

Gunsalviz Visensis episcopus, donnus Egeas Lamecensis episcopus, confirmant. 

Donnus Menendus Suarii de Merloo, donnus Johannes Suarii Conilius, Martinus

Petri notarius domini Regis, Rodericus Petri, Vincentius Didaci superjudices, testes.

Stephanus Johannis cancellarius, Andreas Symonis scripsit.

[8]

1253 Junho 3, Guimarães — Doação da herdade de Benavila (c. Avis) a D. João

Afonso [de Albuquerque], consanguíneo régio, em recompensa de serviços

militares prestados.

Carta donationis hereditatis de Benavela

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego Alfonsus dei gratia

Rex Portugalie et Comes Bolonie una cum uxore mea Regina donna Beatrice do

et concedo donno Johanni Alfonsi meo consanguineo dilecto pro multo et bono

ac fideli servitio et auxilio quod michi fecit cum corpore vassalis et amicis totam

meam hereditatem de Benavela cum omnibus juribus et pertinenciis suis sicut

donnus Rodericus Sancii10 habebat ipsam hereditatem excepto jure patronatus

ipsius loci quod donnus Rodericus Sancii dedit ecclesie Egitaniensi maiori pro sua

anima, quam hereditatem donna Maria Pelagii avia donni Johannis Alfonsi michi

vendit, et integro eam sibi statim cum instrumento venditionis quod inde dicta

donna Maria Pelagii michi fecit. Do inquam et concedo eam sibi possidendam

cunctis temporibus seculorum et quod faciat de ea ipse et omnis posteritas sua

quicquid in perpetuum sue et successorum suorum placuerit voluntati. Et si forte

quod absit ego venero vel aliquis alius venerit tam ex parte mea quam ex alia qui

hanc meam donationem infringere attemptaverit incurrat maleditionem

omnipotentis dei et meam et omnium progenitorum meorum, et quantum

quesierit tanto sibi in duplo componat et quantum ipsa hereditas fuerit meliorata,

10 Segue-se habebat ipsam repetido, riscado e sopontado na primeira ocorrência.
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et insuper pectet sibi vel cui vocem suam dederit mille morabitinos in auro.

Donatione ista nichilominus in suo robore in perpetuum permanente. Et ut hec

mea donatio maioris roboris optineat firmitatem feci istam meam cartam apertam

meo sigillo sigillari, et eam sibi dedi. Que fuit facta in Vimaranis, III.a die Junii,

Era M.a CC.a LXˇ.a I.a.

Nos supranominati qui hanc cartam jussimus fieri eam manibus propriis

roboramus et confirmamus: [donnus] Johannes Egee archiepiscopus Bracarensis,

donnus Julianus episcopus Portugalensis, donnus Egeas Colimbriensis episcopus,

donnus Arias episcopus Ulixbonensis, donnus Rodericus episcopus Egitaniensis,

donnus Martinus episcopus Elborensis, donnus Petrus episcopus Visensis, donnus

Egeas episcopus Lamecensis. 

Donnus Menendus Garsie tenens Pannonias, donnus Gonsalvus Garsie

tenens Barroso, donnus Fernandus Lupiz tenens Braganciam, donnus Didacus

Lupiz tenens Beriam, donnus Petrus Poncii tenens Senam, confirmant. 

Qui presentes fuerunt: donnus Egidius Martini maiordomus curie et tenens

Sintria, donnus Stephanus Johannis cancellarius, Menendus Suerii de Merloo,

Johannes Suerii Conelio, Egeas Laurencii de Cunia, Fernandus Fernandi

Cogomino.

Johannes Suerii notavit.

[9]

1253 Junho 17, Guimarães — Aforamento das herdades foreiras e reguengas de

Rio Livre (c. Chaves).

Carta de foro hereditatis de Rio Livre

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia

Rex Portugalensis et Comes Bolonie do et concedo hominibus de Rio Livre omnes

meas hereditates forarias et regalengas quas ego habeo in ipsa terra de Rio Livre

et vocem et calumpniam et directos quos in ipsa terra habeo. Et ipsi homines

debent michi dare annuatim vel cui ego mandavero pro festo sancti Martini

quatuorcentos morabitinos. In cujus rei testimonium dedi ipsis hominibus istam

meam cartam apertam meo sigillo sigillatam Data in Vimaranis, Rege mandante

per donnum Egidium Martini maiordomum curie, XVII die Junii, Era M.a CC.a LX˘.a

prima.
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[10]

1253 Julho 12, Figueiredo — Aforamento do reguengo de Samoça (fr. Refojos de

Riba de Ave, c. Santo Tirso) a Pedro Peres e sua mulher Maria Viegas.

Carta de foro regalengo de Refoyos

Alfonsus dei gracia Rex Portugalie et Comes Bolonie vobis judici de Caanbra,

salutem. Sciatis quod ego do Petro Petri et mulieri sue Marie Egee meum

regalengum quod habeo in termino de Refoyos in loco qui dicitur Samoza, quod

ipsi faciant inde unum casale et ipsi dent michi et omnibus meis successoribus

annuatim tres quarteiros de pane, scilicet medietatem de milio et medietatem de

avena. Et maiordomus levet istum panem de eyra, et pro festo Natalis domini unam

spatulam de porco cum duobus franganos et duos alqueires de avena et ipsi

supradicti Petrus Petri et Maria Egee habeant et possideant in pace supradictum

regalengum et omnis [fl. 3] posteritas eorum et faciant inde michi annuatim et

omnibus successoribus meis supradictum forum et non magis. In cujus rei

testimonium do eis istam meam cartam apertam meo sigillo sigillatam. Data apud

Figeyredo per Pelagium Pelagii clericum qui est in loco superjudicis, XII.a die Julii,

Era M.a CC.a LX˘.a I.a.

[11]

1253 Julho 20, Viseu — Carta de quitação aos dizimeiros do Porto, após a

prestação de contas relativas às dízimas e a outras prestações, nomeadamente

a escusa da guerra do Algarve, que haviam recebido desde Abril de 1247 a 9

de Julho de 1253. 

Carta quitationis de decimariis de Portu 

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, universis presentes

litteras inspecturis, salutem. Noveritis quod Dominicus Petri dictus Pintus et

Dominicus Suarii tunc judex de Gaya, mei decimarii in Portu Portugalie, et

Johannes Petri canonicus Portugalensis meus scribanus super decimis ejusdem

loci, computaverunt coram donno Egidio Martini meo maiordomo et coram

Stephano Johannis meo cancellario et Egea Laurencii de Cunia et Martino Petri

clerico meo, per mandatum meum, de omnibus decimis meis de Portu Portugalie

quas supradicti decimarii receperunt de septem eris et de septem annis, scilicet

ab Era M.a CC.a LXXX.a V.a, mense Aprilis, qua Era supradicti Dominicus Petri et

Dominicus Suarii inceperunt esse mei decimarii et recipere meas decimas de

Portu et invenerunt quod ab Era et mense supradictis usque ad feriam quartam
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nonam diem Julii die computata in Era M.a CC.a LX˘.a I.a receperunt dicti

decimarii tam de omnibus meis decimis et de contis, quam de omnibus mallevis,

quam de civibus Portugalensibus pro excusatione exercitus de Algarbio quam

de emenda assunate quam fecit episcopus Portugalensis et duxit per regnum per

totum  CXXIII VIII.c XXVIII libras VI solidos XI denarios. Et de omnibus

supradictis decimis et de contis et de excusatione exercitus et de emenda

episcopi dederunt jam dicti decimarii compotum et recabedum coram

suprascriptis, et inventum fuit quod expenderunt per meum mandatum et per

meas cartas in septem eris et annis suprapositis CXXII VI.c XXIII libras XIII

solidos X denarios. Et ita remanserunt michi dicti decimarii debitores de I CC

IIII.or libras XIII solidos I denarium. In cujus rei testimonium coram suprascriptis,

eisdem decimariis dedi istam meam cartam apertam mei sigilli munimine

roboratam. Que facta fuit et scripta et data eis per meum mandatum apud

Viseum, XIII.o Kalendas Augusti, Era M.a CC.a LX˘.a I.a

[12]

1253 Agosto 6, Guarda — Confirmação da doação de Lezíria  (c. Abrantes) feita

pelo concelho de Abrantes ao chanceler Estêvão Anes, para que aí fizesse

azenhas.

Carta concessionis de donatione quam concilium de Avrantes fecerunt

cancellario

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis pretori et judicibus

et concilio de Avrantes, salutem et amorem. Sciatis quod Stephanus Johannis meus

cancellarius dixit michi quod vos unanimiter et concorditer dedistis ei unum locum

qui dicitur Lizira, sub meo canario ex alia parte ville vestre in ripa Tagi in quo

faceret azenias, excepta alia azenia quam sibi dedistis diu est. Et hoc fecistis ei

tamquam vestro vicino, quia sciebatis et intelligebatis quod erat utilitas vestra et

vestre terre. Et pro certo sciatis quod graciscor vobis et placet michi multum, quia

dedistis ei illum locum. Et mando et concedo eidem quod faciat in ipso loco

azenias et quicquid sibi placuerit in omni tempore seculorum. In cujus rei

testimonium dedi vobis et eidem istam meam cartam apertam meo sigillo

sigillatam. Data in Gardia, VI.a die Augusti, Rege mandante per donnum Egidium

Martini maiordomum curie et per Martinum Petri notarium domini regis qui scripsit

eam de mandato dicti maiordomi. Era M.a CC.a LXˇ.a prima.
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[13]

1253 Maio, Santo Estêvão de Chaves — Arrendamento às aldeias do termo de

Bragança do direito de aposentadoria do rico-homem da terra.

Carta de aldeis et de terminis de Bragancia

In dei nomine. Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie insimul cum uxore mea

Regina donna Beatrice, do pro foro et concedo et statuo in perpetuum omnibus

hominibus de aldeis et de terminis de Bragancia de extra villam de Bragancia,

quod ipsi et omnes successores sui dent michi et successoribus meis annuatim

duos mille morabitinos quales currerint in ipsa terra, scilicet: mille morabitinos in

die sancti Martini hyemalis et in die Pascatis proxima sequentis alios mille

morabitinos pro vita quam dabant meo richomini quando pausabat in ipsis aldeis.

Et pro istis duobus mille morabitinis ricus homo non debet accipere vitam in suis

aldeis nec debet ibi facere malum nec malefactoriam nec roubam neque pedidam

nec debet pausare in ipsis aldeis nisi forte quando fecerit transitum per caminum.

Et quando fecerit transitum per caminum debet comedere de suis denariis et non

debet eis aliquid accipere contra voluntatem suam. Et supradictos duos mille

morabitinos debent michi et successoribus meis persolvere in salvo annuatim, vel

cui ego mandavero. Et ego hoc feci et statui, cum judicibus et cum concilio de

Bragancia, et cum hominibus de terminis suis, salvis michi et successoribus meis

omnibus aliis directis meis. In cujus rei testimonium presentem cartam precepi eis

fieri et mei sigilli munimine roborari. Facta carta apud sanctum Stephanum de

Chaves, mense Madii, Era M.a CC.a LX˘.a prima.

Donnus Johannes Alfonsi signifer domini Regis, donnus Egidius Martini

maiordomus curie, donnus Fernandus Lupi tenens Braganciam, donnus Didacus

Lupi tenens Beiriam, donnus Menendus Garsie tenens Pannonyas, donnus

Gonsalvus Garsie tenens Barroso, donnus Petrus Poncii tenens Senam. 

Donnus Johannes Egee archiepiscopus Bracarensis, donnus Julianus Fernandi

episcopus Portugalensis, donnus Egeas Fafie episcopus Colimbriensis, donnus

Arias Valasquiz episcopus Ulixbonensis, donnus Martinus Petri episcopus

Elborensis, donnus Rodericus Fernandi episcopus Egitaniensis, donnus Egeas

episcopus Lamecensis, donnus Petrus Gunsalviz episcopus Visensis, confirmant. 

Donnus Menendus Suarii de Merloo, Johannes Suarii Conelius, donnus

Matheus capellanus domini Regis, Martinus Petri clericus et notarius domini Regis,

Vincentius Didaci, Rodericus Petri de Spino, Egeas Laurencii de Cunia, testes.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius, Andreas Symonis clericus et notarius

cancellarii scripsit.
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[14]

1253 Outubro 1, Coimbra — Aforamento de um terreno, na freguesia de Santiago

de Coimbra, a Lourenço Peres e sua mulher Ausenda Peres, com a condição de

aí construirem uma casa.

Carta de foro de uno terreno quod est in Colimbria in parrochia sancti

Jacobi

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis pretori et alvazilibus

et almoxariffo et scribano Colimbrie, salutem. Sciatis quod ego do Laurencio Petri

et uxori sue Ousende Petri unum terrenum meum quod habeo in villa mea de

Colimbria in parochia sancti Jacobi, cujus isti sunt termini: ad orientem domus

sancti Jacobi; ad occidentem domus confrarie de Rocamador; ad aquilonem

azinaga; ad africum via publica. Do inquam ipsum terminum dicto Laurencio Petri

et uxori ejus Ousende Petri, tali videlicet conditione quod faciant ibi domum et

habeant ipsam in perpetuum ipsi et omnes successores eorum et solvant inde

michi et omnibus successoribus meis annuatim unum morabitinum, prima die

Aprilis et nullum aliud forum faciant inde ipsi nec successores sui de ipsa domo,

nisi illud forum meum. Mando etiam quod non vendant ipsam domum alicui militi

nec ordini, nisi tali homini qui faciat inde michi et sccessoribus meis supradictum

forum in unoquoque anno in die superius assignata. Nulli ergo omnino hominum

liceat hanc meam donationem infringere [fl. 3v] quoniam si aliquis ex parte mea

vel extranea attemptaverit infringere, maleditionem omnipotentis dei et meam

incurrat, et dictam domum sibi vel successoribus eorum in duplum componat. Ut

autem hec donatio mea majus robor obtineat firmitudinis, dictis Laurencio Petri et

uxori ejus Ousende Petri hanc cartam fieri feci et eam meo sigillo feci communiri.

Data in Colimbria prima die Octobris, Rege mandante per donnum Egidium

Martini maiordomum curie et per cancellarium et per Pelagium Pelagii clericum

superjudicem. Era M.a CC.a LX˘.a I.a.

[15]

1253 Outubro 5, Coimbra — Confirmação da isenção de portagem e montádigo

ao concelho da Covilhã.

Quod concilium de Coveliana non det portaticum nec montaticum

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, universis de regno meo

ad quos littere [iste] pervenerint, salutem. Sciatis quod concilium de Covelliana

rancuraverunt se michi quod filiant eis portaticum in meo regno. Et ego vidi cartas
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suas quas tenent de suo foro, et inveni per ipsas cartas et per concilium de mea

curia quod ipsi non debent dare portaticum nec montaticum in meo regno. Unde

mando firmiter et defendo quod nullus in toto meo regno sit ausus filiare eis

portaticum nec montaticum, quia ego volo eos tenere ad suas cartas et ad suum

forum quod eis dedit avus meus et quod concessit eis pater meus. Et quicumque

illis filiaverit portaticum aut montaticum in toto meo regno, remanebit pro meo

inimico et ego calumpniabor ei in corpore et habere et dicto concilio emendabit

ad plenum dampnum quod illis fecerit. Et mando insuper quod pretores, judices,

alvaziles et alcaldes qui istam meam cartam viderint, servent et faciant fieri

quantum ego per eam mando facere. Unde aliud non faciant, sin autem ego

habebo de illis queyxume et pectabunt michi quingentos quingentos solidos. In

cujus rei testimonium dedi dicto concilio istam meam cartam apertam meo sigillo

communitam. Data in Colimbria, V.a die Octobris, Rege mandante per donnum

Egidium Martini maiordomum curie et per cancellarium et per Vincentium Didaci

superjudicem. Era M.a CC.a LX˘.a I.a.

[16]

1253 Outubro, Santarém — Confirmação da lezíria de Alcoela a D. João Peres de

Aboim, concedida a este vassalo régio pelo concelho de Santarém. 

Carta confirmationis de donatione facta donno Johanni super lizira de

Alcoela

In dei nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris

presentem paginam inspecturis, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et

Comes Bolonie una cum uxore mea donna Beatrice, filia Regis Castelle et

Legionis, concedimus et confirmamus liziram de Alcoela donno Johanni Petri de

Avoyno quam ei concilium de Sanctarena unanimes et spontanea voluntate

libere prebuerunt. Et si nos aliquod jus in jam dicta hereditate habemus, damus

et concedimus illud donno Johanni Petri de Avoyno pro sua hereditate de Couze

quam ibi habebat et quam nobis propterea tribuit. Si aliquis quicumque sit contra

hoc factum venire presumpserit, non sit ei licitum et pro sola temptatione pectet

michi quinque mille morabitinos in auro aut illi qui post me venerit et donno

Johanni Petri de Avoyno alios tantos aut illi qui post eum venerit. Et omnia

predicta facimus per rogum et per concessum pretoris et alvazilium et concilii

de Sanctarena. Et ut hoc factum nostrum majus robur obtineat firmitatis et in

dubium non possit venire in posterius hanc cartam sigillo meo facio communiri.

Facta carta apud Sanctarenam, mense Octobris, Era M.a CC.a nonagesima prima.
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Qui presentes fuerunt: donnus Egidius Martini maiordomus curie, donnus

Fernandus Lupi, donnus Didacus Lupi, donnus Petrus Poncii, donnus Rodericus

Didaci, donnus Stephanus Johannis cancellarius, donnus Matheus capellanus,

Menendus Suerii de Merloo, Johannes Suarii Coello, Fernandus Fernandi Cogomio,

Alfonsus Dominici, Laurencius Martini de Agnovrega, Fernandus Valasci, Durandus

Pelagii cancellarius Regine, Pelagius Corrigia, Lupus Roderici de Rodeyro, Martinus

Dade pretor Sanctarene, Fernandus Curotelo, Gonsalvus Roderici Navala,

Laurentius Martini de Avrantes, Gonsalvus Petri et Fernandus Petri de A[l ]varenga,

Laurentius Spinel comendator de Tomar, Laurentius Roderici de Guardia, Geraldus

Suerii, Martinus Petri et Johannes Petri, alvaziles Sanctarene, testes. 

[17]

1253 Novembro 18, Évora — Concessão ao rei, por parte do bispo e do cabido de

Évora, durante dez anos, de duas terças dos dízimos de todas as igrejas de Beja,

excepto as mortúrias, para a reconstrução das muralhas da cidade.

Karta qualiter episcopus et capitulum Elborenses concesserunt domino

Regi duas tercias ecclesiarum de Begia

In christi nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus presentes litteras inspecturis,

quod nos, Martinus divina miseratione episcopus et decanus et capitulum

Elborenses damus et concedimus vobis donno Alfonso dei gratia Regi Portugalie

et Comiti Bolonie duas tercias omnium decimarum de ecclesiis de Begia usque ad

decennium inclusive ad clausuram et rehedificationem murorum ejusdem ville,

exceptis mortuariis. Et nos Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie

super hoc vobis episcopo et decano et capitulo Elborenses gratias exhibemus, et

post lapsum dicti decennii illas duas tercias vobis et rectoribus ipsarum ecclesiarum

quitamus. Et ut hoc factum nostrum perpetuum robur optineat duas cartas inde

fieri fecimus per alphabetum divisas et sigillorum nostrorum tam Regis quam

episcopi et capituli munimine roborari. Actum fuit hoc apud Elboram, XIIII.o

Kalendas Decembris, Era M.a CC.a LX˘.a I.a.

[18]

1254 Janeiro 22, Lisboa — Registo do protesto contra a nomeação do bispo de Silves

feita pelo rei de Castela, por considerar que o verdadeiro senhor e patrono da

cidade e diocese de Silves era o rei de Portugal, cabendo-lhe, por isso, a

apresentação do bispo.
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Carta protestationis super facto ecclesie de Silve

Sub Era M.a CC.a LX˘.a secunda, feria III.a, XI.o Kalendas Februarii, in

cathedrali ecclesia Ulixbonense, presentibus donno Arias episcopo et magistro

Petro decano et Ricaldo Guyllelmi cantore Ulixbonense et magistro Dominico

archidiacono Sanctarenense et Johanne Suarii archidiacono Kalagurritano, donno

Matheo capellano donni Alfonsi Regis Portugalie et Comitis Bolonie et Martino

Petri canonico Bracarense, donno Durando cancellario donne Beatricis Regine

Portugalie, Johanne Gonsalvi clerico domini episcopi Ulixbonensis, donno Egidio

Martini maiordomo curie domini Regis Portugalie, donno Stephano Johannis

cancellario ejusdem Regis, donno Johanne de Avoyno maiordomo domine Regine

Portugalie, donno Menendo Suarii de Merloo, Egea Laurencii de Cunia, donno

Ramiro Didaci, Petro Martini quondam superjudice, Fernando Gomecii dicto

Barreto, donnus Alfonsus Rex Portugalie et Comes Bolonie protestato fuit coram

fratre Roberto de ordine predicatorum episcopo Silviense quem dominus Rex

Castelle miserat ad eundem Regem Portugalie pro requirendo consensu creationis

sue tamquam a vero patrono quod licet placeret ei de bono et honore sue non

tamen placebat ei de modo creationis et consecrationis sue, cum ipse Rex

Portugalie verus dominus et verus patronus civitatis et diocesis Silviensis eundem

debuisset presentare et donnare ad ecclesiam Silviensem. Et inhibuit eidem

episcopo expresse et viva voce quod non reciperet possessiones ecclesiasticas vel

mundanas ad regnum Silviensem pertinentes cum Rex Castelle tamquam

usufructuarius et nomine dominus eas sibi non posset dare, protes[fl. 4]tans etiam

quod quandocumque posset possessiones et patronatus ecclesiarum que sibi et

ecclesie sue concesse essent ad suum dominium revocaret. In cujus rei

testimonium memoratus Rex Portugalie presentem cartam fieri fecit in perpetuum

testimonium et sigillorum memorati episcopi Ulixbonensis et supradictorum

decani et cantoris Ulixbonensium et archidiaconorum de Sanctarena et

Kalagurritani munimine roborari.

[19]

1251 Janeiro 24 — Decreto do Rei procurando conter os actos de violência

provocados pelas assuadas.

Decretum domini regis

Era M.a CC.a LXXXIX.a XXIIII.a die Januarii. Dominus Rex Portugalie et Comes

Bolonie fecit cum consilio suorum riquorum hominum et suorum filiorum de algo

tale encautum: in primis quicumque fuerit ad domum filii de algo ut faciat ei

malum pectet domino Regi CCC morabitinos et sanet malum quod fecerit illi super
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quem fuerit ad domum, et hoc encautum pectet ille qui fuerit dominus de facto

si habuerit per quod et si non habuerit per quod pectetur istud encautum domino

regi per omnes illos qui ibi cum eo fuerint. Item quicumque cortaverit viineam

aut derribaverit domum pectet CCC morabitinos domino Regi et sanet dampnum

domino suo. Item quicumque in assinata acceperit bovem aut vaccam pectet pro

unoquoque domino Regi VI morabitinos et illi cujus fuerit quatuor morabitinos

pro unoquoque. Item quicumque acceperit porcum pectet domino regi III

morabitinos et illi cujus fuerit II morabitinos. Item quicumque acceperit carnarium

pectet domino Regi II morabitinos et illi cujus fuerit medium morabitinum. Item

quicumque acceperit gallinam, caponem11, cabritum, anxerem aut leytonem

pectet domino Regi pro unoquoque singulos morabitinos et illi cujus fuerit V

solidos. Item quicumque ambulaverit camynum et venerit ad aliquem locum ubi

ei noluerint dare vendam vocet duos homines bonos qui apprecientur illud quod

voluerit comparare pro ad comedendum et paguet pro eo et accipiat eum, et si

noluerint ei homines de loco appreciare ipse quod viderit pro bono apprecietur

et paguet pro eo et accipiat illud. Item quicumque acceperit alicui capam,

zuramem, pellem aut aliquam vestem aut aliquid cooperimentum pectet ipsum in

duplo usque ad novem dies, et si illud non pectaverit remaneat in causimento de

meyrino et pectet michi pro unoquoque II morabitinos. Item omnis laborator qui

non fuerit lanzarius stet in pace et nullus mactet ipsum nec faciat illi malum pro

homicidio domini sui. Et siquis ipsum mactaverit aut ei malum fecerit pectet

domino Regi CCC morabitinos et sanet ei malum quod ei fecerit. Item siquis

mactaverit inimicum suum nichil accipiat illi de quanto ei invenerit postquam

ipsum mactaverit et quicumque ei aliquid acceperit pectet domino Regi CCC

morabitinos et det illud quod acceperit ei suis debitoribus qui illud habuerint

habere. Item omnia monasteria sint defensa et amparata per dominum Regem

sicut fuerunt ante per avum suum et per patrem suum.

Qui presentes fuerunt: donnus Johannes Alfonsi, donnus Menendus Garsie,

donnus Fernandus Garsie, donnus Gonsalvus Garsie, donnus Alfonsus Lupiz,

donnus Fernandus Lupiz, donnus Petrus Laurencii, Gonsalvus Coronel, Gomecius

Egee, Rodericus Egee, Rodericus Martini comendator de Tavara, Gomecius

Corrigia, Johannes Corrigia, Fernandus Roderici Pacheco, Petrus Johannis de

Portucarreyro, Johannes de Avoyno, Vicentius Didaci et Rodericus de Spino

superjudices, Petrus Martini dictus superjudex, Valascus Fernandi, Godinus

Phaphiat et Rodericus Phaphiat et Suerius Phaphiat, Laurencius Suerii, Johannes

Martini, Gomecius Fernandi, Alfonsus Novahes et Pelagius Novahes, Martinus

11 No texto cauponem, com o u sopontado.
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Stephani, Johannes Garsie, Pelagius Nuniz et Stephanus Nuniz et Stephanus

Johannis cancellarius domini Regis Portugalie.

[20]

1254 Março 5, Leiria — Doação da villa de Souto (c. Terras do Bouro) a João Soares

Coelho.

Carta donationis de villa de Sauto de Ripa Hominis Johanni Suerii

Conelio facte 

In christi nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod

ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie una cum uxore mea

Regina donna Beatrice filia Illustris Regis Castelle et Legionis damus et donamus

atque concedimus vobis Johanni Suerii militi dicto Coelyo pro servicio quod nobis

fecistis fideliter et devote totum directum quod nos habemus et de jure debemus

habere in villa de Sauto de Ripa Hominis et in terminis suis cum introytibus et

exitibus et omnibus juribus et pertinenciis suis jure hereditario in perpetuum

possidendum per ubicumque illud potueritis invenire. Damus et concedimus

inquam vobis totum quod superius est scriptum, abrasum et quitum et liberum ab

omni jure regali ita quod nec nos nec heredes nostri nec successores habeamus

ibi nec possumus nec debamus aliquid de cetero petere nec eciam demandare,

sed totum vestrum et successorum vestrorum ab hac die remaneat integre libere

et in pace, quia nos ipsum vobis cum omni jure et honore quem nos ibi habemus

per donationem istius nostre carte personaliter integramus. Et mandamus et

concedimus quod vos et omnis posteritas vestra faciatis et disponatis de eo

quicquid vestre placuerit voluntati cunctis temporibus seculorum. Et quicumque

tam de nostris quam de extraneis vobis contra hanc vestram donationem venire

presumpserit habeat maledicionem dei et sancte matris sue et nostram et quantum

vobis quesierit tantum vobis in duplo componat, et insuper pectet vobis vel cui

vocem vestram dederitis mille marabitinos12 in auro, donatione ista nichilominus

in perpetuum valitura. Nos suprascripti qui hanc cartam facere jussimus eam

propriis manibus roboramus et in ea hoc signum apponi fecimu+s, et eam sigillis

nostris fecimus sigillari. Que facta fuit et scripta et sigillata de nostro mandato III.o

Nonas Martii apud Leyrenam, Era M.a CC.a LX˘.a secunda.

Donnus Johannes archiepiscopus Bracarensis, donnus Egeas episcopus

Lamecensis, donnus Rodericus episcopus Egitaniensis, donnus Julianus

episcopus Portugalensis, donnus Egeas episcopus Colimbriensis, donnus Arias

12 No texto: marabititinos.
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episcopus Ulixbonensis, donnus Martinus episcopus Elborensis, donnus Matheus

electus Visensis. 

Donnus Johannes Alfonsi signifer domini Regis, donnus Egidius Martini

maiordomus curie, donnus Menendus Garsie tenens Pannonias, donnus Gonsalvus

Garsie tenens Neviam, donnus Alfonsus Lupi tenens Sausam, donnus Fernandus

Lupi tenens Braganciam, donnus Didacus Lupi tenens Lamecum, donnus Petrus

Poncii tenens Seam, donnus Stephanus Johannis cancellarius curie, donnus

Matheus capellanus domini Regis, donnus Johannes Petri de Avoyno subsignifer,

donnus Martinus Johannis portarius maior Regis, donnus Menendus Suerii de

Merloo privatus Regis, donnus Rodericus Petri superjudex Regis, donnus

Vincentius Didaci superjudex, confirmant.

Petrus, Vincentius, Matheus, Johannes, Stephanus, Martinus, testes.

[21]

1254 Maio 15, Santarém — Doação de um pardieiro em Santarém a Pedro Martins

Pinheiro e sua mulher Maria Afonso.

[fl. 4v] Donatio de paredenario in Sanctarene

Noverint universi presentem donationis cartam inspecturi, quod ego Alfonsus

dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie do et concedo vobis Petro Martini dicto

Pignario et vestre mulieri Marie Alfonsi meum paredenarium ubi fuerunt case

Menendi Pelagii Cala in Postico de Elvira Muniz quas comparavit Rex donnus

Sancius bone memorie frater meus quarum isti sunt termini: ad orientem domus

sancti Martini; ad occidentem domus Geraldi Marquid; ad aquilonem murus ville

Sanctarene; ad africum via publica. Et istud paredenarium sive terrenum est in villa

Sanctarene in loco qui dicitur Posticus Elvire Muniz. Do et concedo vobis dictum

terrenum cum omnibus suis terminis ingressibus et egressibus suis et cum omnibus

juribus et pertinenciis suis, quod vos et omnis posteritas vestra habeatis et

possideatis in pace dictum terrenum et faciatis ibi casas et vendatis et donetis et

deliberetis vos et omnis vestra posteritas de ipso terreno quicquid vestre placuerit

voluntati cunctis temporibus seculorum. In cujus rei testimonium dedi vobis istam

meam cartam apertam meo sigillo sigillatam. Data apud Sanctarenam, Rege

mandante per Durandum Pelagii clericum suum, XV die Maii. 

Johannes Suerii fecit. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.
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[22]

1254 Junho 7, Coimbra — Carta de foro da póvoa de Fonte do Lobo segundo o

modelo de Tentúgal.

Forum de popula de Fonte de Lupo

In dei nomine. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie una cum uxore mea Regina

donna Beatrice filia Illustris Regis Castelle et Legionis do et concedo vobis

populatoribus de mea popula de Fonte de Lupo presentibus et futuris forum de

mea popula de Tentugal scilicet quod de monte detis michi sestam partem de

pane et de lino, et de campo detis michi quartam partem de pane et eyradigam

et carreto sicut dant homines de Tentugal et quintam partem de lino cum sua

eyradiga. Vineas et almoynas facietis et habeatis per forum de Tentugal. Et quilibet

populator de Fonte de Lupo det tantum in rendam et in collectam sive in ganatum

quod habuerit, sicut dant michi homines de Tentugal. Et in omnibus aliis habeatis

forum de Tentugal. Do et concedo vobis pro terminis de Fonte de Lupo per

Cabezam de Alabiada, et deinde quomodo vadit ad Fontem de Olastro, et deinde

ad Pias, et deinde quomodo vadit directe ad paludem ad hereditatem Johannis

Michaelis ad carrariam de Treyxede. Do vobis pro foro quod non mactent venatos

nec conelios inter vestros labores neque in almoynis neque in vineis vestris neque

circa domos vestras, nisi vos vel illi de quibus vobis placuerit. In cujus rei

testimonium do dictis populatoribus istam meam cartam apertam mei sigilli

munimine roboratam. Data in Colimbria, Rege mandante, VII.a die Junii, Era M.a

CC.a LX˘.a II.a.

Donnus Egidius Martini maiordomus curie, capellanus donnus Matheus, Garsia

Garsie pretor Colimbriensis, Godinus Godini alvazilis Colimbriensis, Godinus

Pelagii de Rua de Moneta alvazilis, Johannes Suerii archidiaconus Kalagurritanus,

Martinus Petri clericus, Dominicus Johannis almoxarifus, Petrus Ege[e ] tabellio,

donnus Stephanus cancellarius, testes.

Dominicus Vincentii scripsit.

[23]

1254 Junho 9, Coimbra — Carta de povoamento da herdade de Costa Má (fr.

Abade de Neiva, c. Barcelos) a quatro povoadores.

Forum hereditatis de Costa Mala

Notum sit omnibus presentes litteras inspecturis, quod ego Alfonsus dei gratia

Rex Portugalie et Comes Bolonie do et concedo vobis Andree et Juliano et Martino
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Pelagii et Dominico Pelagii hereditatem meam de Costa Mala in parrochia sancte

Marie de Abbate ad populandum pro hereditate mea propria ut faciatis de ea

quatuor casalia et detis inde michi in quolibet anno terciam partem fructuum de

hereditate culta et de sauto veteri similiter, et de quanto ruperitis et plantaveritis

in monte quartam partem, et pro directuris VIII morabitinos et VIII capones et

LXXX ova in festo sancti Michaelis annuatim, et unum morabitinum pro luytosa,

quando morietur homo de aliquo casali de illis quatuor. Et mando vobis quod

habeatis cortinas et arbores sicut habent alia casalia ejusdem loci vicinia, et mando

quod non respondeatis de voce nec de calumpnia, nisi ad illas tres que pectantur

in terra de Nevia, et mando quod non pauset vobiscum in ipsis casalibus dominus

terre, nec maiordomus, nisi maiordomus <de eyras. Et>13 mando quod quando

voluerit exire inde aliquis de illis quatuor casalibus ad morandum alibi quod det

michi unum reysellum, et vadat quitus pro ubi voluerit. In cujus rei testimonium

feci inde vobis fieri presentem cartam meo sigillo roboratam. Que fuit facta in

Colimbria, Rege mandante per cancellarium et per Johannem Suerii archidiaconum

Kalagurritanum et per Martinum Petri clericum domini Regis, IX die Junii. 

Dominicus Vincentii scripsit. M.a CC.a LX˘.a secunda.

[24]

1254 Junho 25, Porto — Aforamento do reguengo de Ulmar (c. Leiria), a foro de

quarto, a quem o quiser lavrar.

Carta super regalengum de Ulmar

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis pretori et alvazilibus

et almoxarifo et scribano et concilio de Leyrena salutem. Sciatis quod ego mando

vobis quod  illi qui voluerint laborare meum regalengum de Ulmar quod dent inde

michi quartam partem de fructu quod ibi deus dederit, et illi qui dictum

regalengum noluerint laborare non laborent eum. Et hoc sit dum michi placuerit

et vobis. Data in Portu, Rege mandante per cancellarium, VII.º Kalendas Julii. 

Dominicus Vincentii scripsit. Era M.a CC.a LX˘.a secunda.

13 A expressão entre < > foi acrescentada na margem direita.
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[25]

1254 Junho, Feira — Carta de povoamento do reguengo de Oiuela, no termo da

Feira, a sete povoadores.

Forum de regalengo quod vocatur Oyuela

In christi nomine et ejus gracia. Notum sit omnibus presentes litteras

inspecturis, quod ego Alfonsus dei gracia Rex Portugalie et Comes Bolonie cum

consensu et beneplacito uxoris mee Regine donne Beatricis filie Illustris Regis

Castelle et Legionis, do et concedo vobis Johanio de Casali et Pelagio Johannis de